<sup>34</sup> S. Th., I, q. 94, a. 3, arg. 1.

<sup>35</sup> S. Th., I, q. 91, a. 1, resp.: *Cum Deus perfectus sit, operibus suis perfectionem dedit secundum eorum modum; secundum illud Deut. XXXII, Dei perfecta sunt opera. Ipse autem simpliciter perfectus est, ex hoc quod omnia in se praehabet, non per modum compositionis, sed simpliciter et unite, ut Dionysius dicit, eo modo quo diversi effectus praexistunt in causa, secundum unam eius essentiam. Ista autem perfectio ad Angelos quidem derivatur, secundum quod omnia sunt in eorum cognitione quae sunt a Deo in natura producta, per formas diversas. Ad hominem vero derivatur inferiori modo huiusmodi perfectio. Non enim in sua cognitione naturali habet omnium naturalium notitiam; sed est ex rebus omnibus quodammodo compositus, dum de genere spiritualium substantiarum habet in se animam rationalem, de similitudine vero caelestium*

W tym momencie znowu musimy powrócić do stanu pierwotnej szczęśliwości i osoby samego Adama, aby pójść dalej w naszych rozważaniach. Otóż niewątpliwą jest dla Tomasa kwestia, iż w obecnych warunkach człowiek poznaje rzeczy stykając się z nimi i abstrahując to, co wyznacza ich istotę. Dysponuje zatem człowiek wiedzą nabytą za pośrednictwem doświadczenia<sup>36</sup>. Ale jak w takim razie był możliwy opisany w Biblii fakt nadawania imion zwierzętom przez Adama, który nigdy wcześniej zwierząt tych nie widział, a imię jest tym, co wyraża istotę. Nadawanie imienia w tym wypadku zakładało zatem znajomość rzeczy, które w naturalny sposób nie mogły być przez Adama poznane. Skąd zatem Adam miał wiedzę o rzeczach, którym nadawał imiona<sup>37</sup>?

Odpowiedź Tomasa może dziwić. Powiada bowiem, iż Adam miał wiedzę włąną, podobną w swojej genezie do wiedzy anielskiej i doskonalszą, niż wiedza każdego innego człowieka. Niemniej jednak była to wiedza ściśle ograniczona przez swój cel – miała służyć pouczaniu, czy też rządzeniu życiem własnym i innych. Miał więc Adam wiedzę o rzeczach nadprzyrodzonych, jeśli mogła służyć te-

---

*corporum habet elongationem a contrariis per maximam aequalitatem complexionis, elementa vero secundum substantiam. Ita tamen quod superiora elementa praedominantur in eo secundum virtutem, scilicet ignis et aer, quia vita praecipue consistit in calido, quod est ignis, et humido, quod est aeris. Inferiora vero elementa abundant in eo secundum substantiam, aliter enim non posset esse mixtionis aequalitas, nisi inferiora elementa, quae sunt minoris virtutis, secundum quantitatem in homine abundarent. Et ideo dicitur corpus hominis de limo terrae formatum, quia limus dicitur terra aquae permixta. Et propter hoc homo dicitur minor mundus, quia omnes creaturae mundi quodammodo inveniuntur in eo. Do analizy tego fragmentu jeszcze wrócimy (s. 106), gdyż jest to główny tekst, na podstawie którego można poddać w wątpliwość naszą interpretację mikrokosmizmu Tomaszowego przede wszystkim jako mikrokosmizmu teologicznego.*

<sup>36</sup> S. Th., I, q. 94, a. 3: *Videtur quod primus homo non habuerit scientiam omnium. Aut enim habuit talem scientiam per species acquisitas, aut per species connaturales, aut per species infusas. Nam autem per species acquisitas, huiusmodi enim cognitio ab experientia causatur, ut dicitur in I Metaphys.; ipse autem non tunc fuerat omnia expertus. Similiter etiam nec per species connaturales, quia erat eiusdem naturae nobiscum; anima autem nostra est sicut tabula in qua nihil est scriptum, ut dicitur in III De anima. Si autem per species infusas, ergo scientia eius quam habebat de rebus, non erat eiusdem rationis cum scientia nostra, quam a rebus acquirimus. Praeterea, in omnibus individuis eiusdem speciei est idem modus consequendi perfectionem. Sed alii homines non statim in sui principio habent omnium scientiam, sed eam per temporis successionem acquirunt secundum suum modum. Ergo nec Adam, statim formatus, habuit omnium scientiam.*

<sup>37</sup> *Ibidem*, s. c.: *Sed contra est quod ipse imposuit nomina animalibus, ut dicitur Gen. II. Nomina autem debent naturis rerum congruere. Ergo Adam scivit naturas omnium animalium, et pari ratione, habuit omnium aliorum scientiam.*

mu celowi, ale mógł też nie mieć zwykłej wiedzy przyrodzonej, danej w sposób wlny, jeśli temu celowi byłaby nieprzydatna. Mówiąc innymi słowy, Bóg dał Adamowi udział w swojej wiedzy o stworzeniach (egzemplaryzm) w takim stopniu, w jakim chciał, aby Adam miał udział w rządach Bożej Opatrzności. Adam otrzymał zatem wiedzę konieczną do tego, aby wprowadzać w świat stworzony element Bożego ładu. Bóg wlał w umysł Adama wiedzę, którą sam posiadał o istocie rzeczy (Bóg rozumiany analogicznie do Platońskiego rozumu wszechświatowego działającego jako  $\alpha\tau\tau\alpha$ ), aby Adam mógł być przedłużeniem Boskiego działania we wszechświecie z zachowaniem autonomii przyczyn wtórych. Pierwszy człowiek stał się więc dzięki wiedzy wlanej współpracownikiem Boga jako Rozumu stale działającego we wszechświecie ( $\tau\omicron\ \rho\omicron\tau\omicron\upsilon\upsilon$ ). Była to współpraca szczególna i niemożliwa w pewnym sensie do powtórzenia, gdyż polegała na wprowadzeniu w świat ładu po raz pierwszy. Zatem cezurą pomiędzy działaniem człowieka jako przedłużenia Rozumu boskiego stale działającego we wszechświecie w przypadku pierwszego człowieka, a tego samego typu działaniem w przypadku wszystkich innych przedstawicieli rodu ludzkiego, jest nie tylko upadek pierwotny, ale także oczywisty fakt, iż Adam wprowadzał za przyzwoleniem Bożym, pewnego rodzaju porządek w świat stworzony po raz pierwszy od chwili stworzenia.